
 

 

 

 

SỞ VHTT&DL PHÚ YÊN 

             THƯ VIỆN TỈNH  

 

Số:        /KH-TVT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Phú Yên, ngày      tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Chào mừng 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Phú Yên 

(01/4/1975-01/4/2025) và Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước  

(30/4/1975-30/4/2025)  

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh Phú 

Yên Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Phú Yên 

(01/4/1975-01/4/2025) và Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2025).  

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Thư viện tỉnh Phú Yên ban 

hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Phú 

Yên (1/4/1975-1/4/2025) và Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2025) với nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh và Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch chào 

mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Phú Yên (01/4/1975-01/4/2025) và Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) trên địa bàn 

tỉnh. 

- Tôn vinh ý nghĩa lịch sử và giá trị văn hóa qua sách, báo; khơi dậy niềm tự 

hào dân tộc, về lịch sử Phú Yên thông qua các hoạt động trưng bày, triển lãm tài 

liệu nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Phú Yên (01/4/1975-01/4/2025) 

và Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025). 

2. Yêu cầu 

- Tài liệu, hình ảnh được lựa chọn là những hình ảnh, tài liệu tiêu biểu, đảm 

bảo tính lịch sử, khoa học và tính thẩm mỹ. Nội dung tài liệu phải phù hợp với chủ 

đề lịch sử, thời sự, chính trị, kinh tế - xã hội của tỉnh nhà. 

- Công tác trưng bày phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và 

thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân và độc giả tham gia. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Trưng bày, triển lãm tài liệu 

a. Chủ đề: “Phú Yên - Những trang sử hào hùng”  



 

 

 

 

b. Nội dung: Trưng bày sách, tài liệu, hình ảnh khoảng 1.000 tài liệu gồm 

các nội dung:  

- Tài liệu về Đất nước và con người Phú Yên; 

- Tài liệu về Lịch sử tỉnh Phú Yên giai đoạn 1945-1975; 

- Tài liệu về Đại thắng mùa xuân năm 1975; 

   - Tài liệu về thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Phú Yên sau 50 năm giải 

phóng (1975-2025) và 35 năm tái lập tỉnh (01/7/1989-01/7/2025); 

 - Tạp chí và Ảnh về chủ đề lịch sử. 

 c. Hình thức:  

- Tuyên truyền Pano, tài liệu, hình ảnh về các sự kiện lịch sử qua sách, báo, 

tạp chí, ảnh; 

-Trưng bày sách, báo theo chủ đề, có thuyết minh, chú thích; 

- Đăng tải nội dung tuyên truyền và các nội dung giới thiệu sách, báo, tài liệu 

trên Website và Fanpage Thư viện tỉnh. 

d. Địa điểm: Thư viện tỉnh  

đ. Thời gian thực hiện: Từ ngày 21/03/2025 đến ngày 05/5/2025. Khai mạc 

lúc 8h00 ngày 21/03/2025 (thứ sáu). 

e. Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh  

f. Đơn vị phối hợp: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh. 

2. Tọa đàm và giới thiệu sách 

a. Nội dung: Tọa đàm và giới thiệu các tác phẩm: Nhớ và Ghi lại của tác giả 

Hồ Đắc Thạnh; Trái tim người lính của tác giả Nguyễn Đắc Tấn 

b. Thời gian: 14 giờ ngày 21/03/2025 (thứ sáu). 

c. Địa điểm: Thư viện tỉnh. 

d. Đối tượng tham dự: Diễn giả, tác giả, học sinh, sinh viên và bạn đọc thư 

viện. 

đ. Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh 

3. Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo Sách 

a. Nội dung và hình thức: Thi theo hình thức trực tiếp (Có Kế hoạch và Thể 

lệ Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách riêng) 

b. Thời gian: Dự kiến 03 ngày (kể cả chạy dây chương trình). Từ ngày 04-

06/4/2025. Khai mạc lúc 7 giờ 30 ngày 05/4/2025 (Thứ Bảy) 

c. Địa điểm: Trường THCS Trần Quốc Toản (cơ sở 2), số 40, đường Trần 

Nhật Duật, phường 6, Tp. Tuy Hòa. 

d. Đối tượng: Là học sinh cấp Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành 

phố Tuy Hòa. 

        đ. Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh.  

        e. Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Tuy Hòa. 



 

 

 

 

III. KINH PHÍ 

- Sử dụng kinh phí sự nghiệp văn hóa thông tin (hoạt động chuyên môn) 

năm 2025 của Thư viện tỉnh Phú Yên và các đơn vị phối hợp; 

- Các nguồn tài trợ khác của các tổ chức, cá nhân (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thư viện tỉnh: 

1.1. Phòng Nghiệp vụ 

- Chủ trì chịu trách nhiệm tham mưu, phối hợp thực hiện các nội dung công 

việc theo Kế hoạch, kịp thời theo dõi, báo cáo lãnh đạo đơn vị;  

- Xây dựng đề cương trưng bày tài liệu, xếp mô hình sách tại không gian 

trưng bày và dự thảo bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo; 

- Phối hợp với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh thực hiện việc trưng bày sách, 

báo, tạp chí và ảnh về lịch sử;  

- Thực hiện việc tuyên truyền giới thiệu sách: Lịch sử căn cứ địa cách mạng 

tỉnh Phú Yên trong kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược 

(1945-1975) tác giả Nguyễn Duy Luân chủ biên; Sống và viết ở chiến trường, tập 

bút ký của tác giả Văn Công; Đất Phú Trời Yên tập sách của nhiều tác giả; 

- Tổ chức tọa đàm tác phẩm: Nhớ và Ghi lại của tác giả Hồ Đắc Thạnh; Trái 

tim người lính của tác giả Nguyễn Đắc Tấn; 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các hoạt động theo 

nội dung Kế hoạch trên phương tiện truyền thông và các hình thức tuyên truyền 

khác; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo đơn vị. 

1.2. Phòng Hành chính - Tài vụ  

- Chủ trì thực hiện công tác khánh tiết, âm thanh, bàn ghế, hoa, nước uống và 

các điều kiện cần thiết khác phục khai mạc trưng bày, triển lãm tài liệu; 

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ trưng bày, triển lãm tài liệu; 

- Lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu tham dự khai mạc; 

- Phân công nhiệm vụ cho viên chức và người lao động của đơn vị phục vụ 

các hoạt động; 

- Hướng dẫn dự toán kinh phí thực hiện và thực hiện tạm ứng, thanh quyết 

toán theo quy định; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo đơn vị. 

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: 

- Hỗ trợ ảnh, sách, tạp chí có nội dung phù hợp để thực hiện trưng bày, triển 

lãm. 

 

 



 

 

 

 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Tuy Hòa: 

- Phối hợp tổ chức và xây dựng Kế hoạch, thể lệ Hội thi Thiếu nhi kể chuyện 

theo sách. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chào mừng 50 năm Ngày giải 

phóng tỉnh Phú Yên (01/4/1975-01/4/2025) và Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025). Yêu cầu các phòng chuyên môn nghiệp vụ 

và viên chức, người lao động thuộc Thư viện tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch./. 

 

 
Nơi nhận:                 KT. GIÁM ĐỐC 
- Lãnh đạo Sở VH,TT&DL (b/c); 

   - Hội VHNT tỉnh (ph/h); 

- PGD&ĐT Tp (ph/h); 

- Phòng QLVHGĐ Sở (biết); 

- Các phòng ch/m TV (th/h); 

- Lưu: VT, NV. 

                 PHÓ GIÁM ĐỐC 
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